РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область
город Междуреченск

Администрация города Междуреченска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2010г № 2814-п

Об утверждении муниципальной целевой
программы  "Ведение лесного хозяйства в
городских лесах на 2011-2013гг."

 В целях использования, охраны, защиты и воспроизводства городских
лесов, в соответствии со ст.19, 84 Лесного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу "Ведение лесного
хозяйства в городских лесах на 2011-2013гг." (приложение).

 2. Отделу по работе со СМИ (Н.А.Гуляева) опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации в изложении.

 3. Отделу информационных технологий (К.А.Худик) опубликовать данное
постановление на официальном сайте администрации города Междуреченска.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Первый заместитель
Главы города Междуреченска    В.А.Шамонин

Приложение

к постановлению администрации города Междуреченска

от 29.12.2010г № 2814-п

 Раздел 1. ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

Наименование Программы Муниципальная целевая программа
«Ведение лесного хозяйства в городских

лесах на 2011-2013гг.»
Основания для разработки

Программы
Положение об использовании,  охране, защите и
воспроизводстве городских лесов, расположенных
на территории  муниципального образования
«Междуреченский городской округ»           (п.2.5),
утвержденного решением  Междуреченского
городского Совета  народных депутатов IV созыва
от 31.03.2009г. № 53

Заказчик Программы Администрация города Междуреченска
Директор Программы Первый заместитель Главы города

Междуреченска по промышленности и
строительству  В.А.Шамонин

Разработчик Программы МУ «Междуреченский комитет по охране
окружающей среды и природопользованию»

Цели и задачи Программы Цели:
Обеспечение сохранности, улучшение качества

прилегающих к городу лесов, как основы
природного каркаса города  и единого лесного
массива.

Задачи:
Восстановление  потенциала (устойчивости,

долговечности, емкости)  городских лесов;
улучшение  их  эстетических свойств, усиление

санитарно-гигиенических и защитных функций;
обеспечение соблюдения режима

рекреационного пользования лесом;
создание комфортных условий для отдыха

населения, улучшение качества жизненной среды
горожан.

Сроки реализации Программы 2011 – 2013 годы

Основные мероприятия Противопожарные мероприятия; Лесозащитные

Программы мероприятия;
Лесоохранные  мероприятия.

Ожидаемые конечные
результаты

Снижение потерь от  лесных пожаров – 30%
ежегодно;
Своевременное обнаружение и ликвидация
очагов вредителей и болезней леса на площади
1000 га ежегодно;
 Получение информации  (наблюдение,
изучение) о процессе усыхания лесов на
площади 1000 га ежегодно;
Оздоровление и обеспечение сохранности
городских лесов, выполняющих средозащитную
функцию на площади 17,1 тыс.га.

Исполнители Программы Подрядные организации, определяемые на
конкурсной основе.

Источники финансирования
Программы

Общая стоимость программных
мероприятий  на 2011-2013г.г. составляет
2322,0 тыс.рублей,
в том числе:
- городской бюджет: 2322,0 тыс.руб., из них:

2011г. – 774,0 тыс. руб.
2012г. –774,0 тыс. руб.
2013г. – 774,0 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 2.   АНАЛИЗ  ИСХОДНОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

Современное экологическое и санитарное состояние городских лесов
обусловлено антропогенными факторами (извлечение полезных ископаемых,
выбросы промышленных предприятий), природными (лесные пожары,
ветровалы), биотехническими (грибные болезни, насекомые).

По своему назначению городские леса являются  рекреационными лесами,
выполняют защитные и санитарно-гигиенические функции, способствуют
биологической очистке воздуха,     формируя благоприятную среду обитания,
улучшая экологическую обстановку. Но, под влиянием высоких антропогенных
нагрузок снижаются их защитные функции, ухудшаются санитарно-
гигиенические и эстетические свойства.

Лесоустройство городских лесов было выполнено в 2005 году
предприятием ФГУП «ЗапСиблеспроект» (г.Новосибирск). Результатом
проведенного лесоустройства является  «Проект организации и ведения лесного
хозяйства и благоустройства городских лесов г. Междуреченска». Проект
прошел Государственную экологическую экспертизу.

В соответствии с  материалами  лесоустройства площадь лесных земель,
расположенных в городской черте, составляет  17,061 тыс.га. Лесные  земли
составляют  90% от общей площади городских лесов (15,4 тыс.га), из которых
88,8 % (15,1 тыс.га) составляют покрытые лесом земли.
 Леса, находящиеся  непосредственно вокруг города, представлены среднегорными
высокотравными пихтовыми лесами в основном с примесью осины, березы, кедра. В
пожарном отношении – это особо уязвимые, горимые леса  и поэтому требуют повышенной
охраны их от пожаров. Большая часть пожаров (90-95%), регистрируемых специальными
службами, происходят в городских лесах, усугубляется  высокой посещаемостью их
населением города.

 Многочисленные жилые постройки частных владений, непосредственно
расположенные внутри лесных массивов, вносят немалый вклад в разрушение городских
лесов. Леса захламлены мусором, повреждены при разведении костров.

Климатические условия местности способствуют накоплению газообразных
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе (в основном - диоксид серы, окислы азота,
окислы углерода), под воздействием которых хвоя пихтовых древостоев принимает рыже-
бурую окраску и частично усыхает. В городских лесах  выявлено распространение грибных
болезней, пораженность пяденицей пихтовой .
 В городских лесах разрешены все виды пользования, не запрещенные
действующим законодательством: сенокошение, пастьба скота, сбор грибов,
ягод, кедрового ореха,  заготовка папоротника,  лектехсырья и  древесины.
 Кроме рубок промежуточного пользования (в целях удовлетворения
потребности населения и предприятий в лесоматериалах ) в городских лесах
лесоустройством предусматриваются прочие рубки, в частности рубка
единичных деревьев.

РАЗДЕЛ 3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели  Программы:
обеспечение сохранности, улучшение качества  прилегающих к городу лесов, как основы
природного каркаса города  и единого лесного массива.
Задачи Программы:
- восстановление экологического потенциала городских лесов;
- усиление эстетических свойств, санитарно-гигиенических и защитных качеств лесных

ландшафтов;
- создание комфортных условий для отдыха населения, улучшение качества жизненной

среды;
- соблюдение режима рекреационного пользования лесом.

РАЗДЕЛ 4. СИСТЕМА  ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

 Противопожарные мероприятия

Основными задачами охраны лесов от пожаров являются противопожарное

обустройство лесов,  предупреждение лесных пожаров, их своевременное обнаружение  и
тушение. Выполнение этих задач обеспечивается проведением комплекса противопожарных
мероприятий (таблица № 1).

Под противопожарным обустройством лесов в первую очередь
понимается создание лесной инфраструктуры, обеспечивающей пожарную
безопасность в лесах.

К объектам соответствующей лесной инфраструктуры относятся лесные дороги,
просеки, противопожарные разрывы, минерализованные полосы, пожарные водоемы и т.д.

В целях предупреждения лесных пожаров в городских лесах планируется усилить
разъяснительную работу среди населения по соблюдению установленных «Правил пожарной
безопасности в лесах» путем проведения в общественных местах бесед, лекций, выступлений
в средствах массовой информации. В предупредительных целях предусматривается
организация выставок, витрин, установка аншлагов в рамках мероприятий по
противопожарной пропаганде и агитации.

Для своевременного обнаружения  загораний и оперативного тушения
предусматривается деятельность дозорно-сторожевой службы, т.е. наземное  и водное
патрулирование ( постоянные маршруты протяженностью 30км по наиболее опасным в
пожарном отношении районам), наем временных пожарных сторожей   на пожароопасный
период для приема сообщений от населения о загораниях .

В целях ограничения  распространения лесных пожаров предусматриваются
расширение сети минерализованных полос, уборка сухостоя, разрубка квартальных просек   с
приобретением оборудования для расчистки.

В связи со значительной площадью городских лесов необходимыми мероприятиями
является улучшение и организация  связи за счет приобретения средств мобильной связи  и
оснащение специализированным транспортом. Для тушения очагов лесных пожаров
предусматривается  создание пунктов сосредоточения пожарного инвентаря с
укомплектованием необходимым  оборудованием.

Фактически расчет численности лесной охраны  (2 чел.) и объема работ по
пожаротушению произведен с учетом интенсивности  посещаемости отдельных частей
городских лесов.

Лесозащитные мероприятия

Комплекс мероприятий по лесозащите, согласно действующему
«Положению об организации защиты лесов от вредителей и болезней»
осуществляется  дозорно-сторожевой службой  и  предусматривает следующее:

 Своевременное обнаружение и ликвидацию очагов вредителей и болезней
леса на площади 1000 га ежегодно.

 Получение информации  (наблюдение, изучение) о процессе усыхания
лесов на площади 1000 га ежегодно.

 Контроль за исполнением нормативных требований лиц, использующих
леса.

Лесоохранные мероприятия

  Осуществление контроля за соблюдением «Правил заготовки древесины
и сбора недревесных лесных ресурсов, лесопользования». Подготовка исходной
и разрешительной  документации    по поручению администрации города для
ведения  лесного хозяйства.
 В случае выявления нарушений  совместно с правоохранительными
органами проводятся расследования и принимаются соответствующие меры к
нарушителям. Кроме того, проводится усиленное патрулирование в период
проведения специальных акций: в весенний период, в период заготовки ореха,  в
предновогодний период.

РАЗДЕЛ 5. ФИНАНСОВЫЕ  РЕСУРСЫ  НА РЕАЛИЗАЦИЮ

ПРОГРАММЫ
         Общий объем финансирования Программы на 2011-2013гг. предполагает
финансирование  из средств местного  бюджета     на сумму   2 322 тыс.рублей,
из них: 2011г. – 774,0 тыс. рублей,  2012г. –774,0 тыс. рублей, 2013г. – 774,0
тыс. рублей.
           Реализация Программы ««Ведение лесного хозяйства в городских лесах на 2011-
2013гг.» осуществляется под руководством администрации города Междуреченска.
Координатор работ МУ «Междуреченский комитет по охране окружающей среды и
природопользованию».
 Финансирование Программы осуществляется через  финансовое управление
администрации города Междуреченска.

РАЗДЕЛ 6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

          тыс.руб

Мероприятия Ед.изм Всего 2011 2012 2013
                          6.1. Противопожарные и  лесозащитные мероприятия

6.1.1. Предупредительные мероприятия
6.1.1.1. Противопожарная
агитация, пропаганда,
установка аншлагов.

тыс.руб 75,0 25,0 25,0 25,0

6.1.2. Дозорно-сторожевая служба
6.1.2.1.  Патрулирование   км/тыс.руб 90/550,6 30/183,2

30/183,2

30/184,2

6.1.2.2. Наем временных
пожарных сторожей

чел/тыс.руб 2/ 171,6 2/57,2 2/57,2 2/57,2

6.1.2.3. Организация связи тыс.руб 30,0 10,0 10,0 10,0
Итого:  752,2 250,4 250,4 251,4

6.1.3.Мероприятия по ограничению распространения пожаров
6. 1.3.1.Разрубка
квартальных просек до 4-х
метровой ширины, уборка
сухостоя

км/тыс.руб 13,5/323,2 4,7/112  8,8/211,2

6.1.3.2. Устройство
минполос по просекам

 13,5/225,8 4,7/78,0  8,8/147,8

6. 1.3.3.Уход за
минерализованными
полосами

км/тыс.руб 9,4/61,4  4,7 /30,7 4,7/30,7

6.1.3.4 Приобретение
противопожарного
оборудования:
-оборудование для
расчистки мин.полос
- автомобиль
повыш.проходимости
(УАЗ)

тыс.руб

170,7

390,0

170,7

390,0

Итого:  1171,1 360,7 420,7 389,7
6.1.4.   Служба тушения пожаров

6.1.4.1 Создание пунктов
сосредоточения
пожарного инвентаря

тыс.руб 120,0 70,0 10,0 40

ИТОГО противопожарные  и
лесозащитные мероприятия:

2118,3 706,1 706,1 706,1

6.2. Лесоохранные мероприятия
6.2.1. Лесоохранные
мероприятия

 203,7 67,9 67,9 67,9

ИТОГО по программе   2322,0 774,0 774,0 774,0

В связи с недостаточностью средств местного бюджета  на период 2011-2013гг.

запланированы только крайне необходимые  мероприятия, отсутствие которых нанесет
значительный ущерб городским лесам.

РАЗДЕЛ 7. КООРДИНАЦИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Директор  Программы организует работу по  исполнению мероприятий
Программы.

Координатором работ по выполнению комплекса мероприятий в
городских лесах  является  МУ «Междуреченский комитет по охране
окружающей среды и природопользованию».

Исполнители Программы информируют директора Программы о ходе
исполнения и результатах работ.

РАЗДЕЛ 8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММНЫХ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ УСЛОВИИ ИХ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
            В результате реализации мероприятий Программы ожидается
следующий эффект:

 снижение потерь растительных ресурсов  от  лесных пожаров – 30% ежегодно;
 своевременное обнаружение и ликвидация очагов вредителей и болезней леса на

площади 1000 га;
 оздоровление и сохранность городских лесов, выполняющих средозащитную

функцию на площади 17,1 тыс.га.

РАЗДЕЛ 9. ОРГАНИЗАЦИЯ, ФОРМЫ И МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ
ПРОГРАММОЙ

            Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет
отдел промышленности, строительства и природных ресурсов администрации
города Междуреченска.
   Отчет о выполнении Программы представляется МУ «Междуреченский
комитет  по охране окружающей среды и природопользованию» ежеквартально
в экономическое управление администрации города Междуреченска до 20 числа
месяца, следующего за окончанием квартала.

Председатель МУ «Междуреченский комитет
по охране окружающей среды
 и природопользованию»                                                           В.А. Мутюков